
 

 

議案第１０９号 

 

 

平成３０年度上越市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について 

 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、平成３０年度 

上越市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算を別紙のとおり監査委員の意見を付けて議会の

認定に付する。 

 

 

  令和元年９月３日提出 

 

 

上越市長  村 山 秀 幸   



 

 

 

 

 

後期高齢者医療特別会計決算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



款 項 予 算 現 額

 1後期高齢者医療保険料   1,478,789,000

（後期高齢者医療特別会計）

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
との比較　　　　　

単位：円

  1,482,125,013   1,474,887,200       1,067,800       6,170,013     △3,901,800

  1,478,789,000

        100,000

        100,000

      5,535,000

      5,535,000

    489,947,000

    489,947,000

      1,722,000

      1,722,000

      8,420,000

          1,000

      4,266,000

      4,153,000

 2使用料及び手数料

 3国庫支出金

 4繰入金

 5繰越金

 6諸収入

 1後期高齢者医療保険料

 1手数料

 1国庫補助金

 1一般会計繰入金

 1繰越金

 1延滞金、加算金及び過料

 2償還金及び還付加算金

 3雑入

  1,482,125,013

        110,700

        110,700

      5,535,000

      5,535,000

    487,529,093

    487,529,093

      1,723,192

      1,723,192

      7,828,378

         98,600

      3,591,400

      4,138,378

  1,474,887,200

        110,700

        110,700

      5,535,000

      5,535,000

    487,529,093

    487,529,093

      1,723,192

      1,723,192

      7,828,378

         98,600

      3,591,400

      4,138,378

      1,067,800       6,170,013

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

    △3,901,800

         10,700

         10,700

              0

              0

    △2,417,907

    △2,417,907

          1,192

          1,192

      △591,622

         97,600

      △674,600

       △14,622

歳入歳出決算書

歳  入

                    

歳 入 合 計   1,984,513,000   1,984,851,376   1,977,613,563       1,067,800       6,170,013     △6,899,437



款 項 予 算 現 額

 1総務費      56,547,000

支 出 済 額 不 用 額
予算現額と支出済額
との比較　　　　　

単位：円

     54,122,994       2,424,006       2,424,006

     42,996,000

     13,551,000

  1,923,700,000

  1,923,700,000

      4,266,000

      4,266,000

翌年度繰越額

 2後期高齢者医療広域連合納付金

 3諸支出金

 1総務管理費

 2徴収費

 1後期高齢者医療広域連合納付金

 1償還金及び還付加算金

     41,414,830

     12,708,164

  1,913,517,364

  1,913,517,364

      3,669,500

      3,669,500

      1,581,170

        842,836

     10,182,636

     10,182,636

        596,500

        596,500

      1,581,170

        842,836

     10,182,636

     10,182,636

        596,500

        596,500

歳  出

                    

歳 出 合 計   1,984,513,000   1,971,309,858               0      13,203,142      13,203,142



 

 

 

 

 

 

         後期高齢者医療特別会計 

              決 算 事 項 別 明 細 書 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



款

 1 後期高齢者医療保険料

単位：円

     54,122,994  1,474,887,200

金　額

後期高齢者医療特別会計

歳 入 決 算

款 金　額

歳 出 決 算

 1 総務費

（附）総括

 2 使用料及び手数料         110,700

 3 国庫支出金       5,535,000

 4 繰入金     487,529,093

 5 繰越金       1,723,192

 6 諸収入       7,828,378

　　　歳　入　合　計   1,977,613,563

　　 歳入歳出差引残高       6,303,705

  1,913,517,364 2 後期高齢者医療広域連合納付金

      3,669,500 3 諸支出金

  1,971,309,858　　　歳　出　合　計



１款

款 項 目
越事業費繰越

継続費及び繰

当初予算額 補 正 予 算 額

予 算 現 額

計

節

区 分 金 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考

財源充当額

歳  入
                    

（千円）

後期高齢者医療保険料

１項

後期高齢者医療保険料

１目

特別徴収保険料

２目

普通徴収保険料

２款

使用料及び手数料

１項

手数料

１目

督促手数料

３款

国庫支出金

１項

国庫補助金

１目

高齢者医療制度円滑運

営事業費補助金

４款

繰入金

１項

一般会計繰入金

１目

一般会計繰入金

５款

繰越金

１項

繰越金

１目

繰越金

１款  後期高齢者医療保険料    ２款  使用料及び手数料    ３款  国庫支出金    ４款  繰入金    ５款  繰越金

円 円 円 円

   1,446,763

   1,446,763

     933,686

     513,077

         100

         100

         100

       5,535

       5,535

       5,535

     512,336

     512,336

     512,336

           1

           1

           1

      32,026

      32,026

      20,657

      11,369

   △ 22,389

   △ 22,389

   △ 22,389

       1,721

       1,721

       1,721

   1,478,789

   1,478,789

     954,343

     524,446

         100

         100

         100

       5,535

       5,535

       5,535

     489,947

     489,947

     489,947

       1,722

       1,722

       1,722

１

現年度分

１

現年度分

２

滞納繰越分

１

督促手数料

１

高齢者医療制度円滑運

営事業費補助金

１

一般会計繰入金

     954,343

     519,446

       5,000

         100

       5,535

     489,947

  1,482,125,013

  1,482,125,013

    951,727,800

    951,727,800

    530,397,213

    523,958,500

      6,438,713

        110,700

        110,700

        110,700

        110,700

      5,535,000

      5,535,000

      5,535,000

      5,535,000

    487,529,093

    487,529,093

    487,529,093

    487,529,093

      1,723,192

      1,723,192

      1,723,192

  1,474,887,200

  1,474,887,200

    953,465,300

    953,465,300

    521,421,900

    519,593,200

      1,828,700

        110,700

        110,700

        110,700

        110,700

      5,535,000

      5,535,000

      5,535,000

      5,535,000

    487,529,093

    487,529,093

    487,529,093

    487,529,093

      1,723,192

      1,723,192

      1,723,192

      1,067,800

      1,067,800

      1,067,800

      1,067,800

      6,170,013

      6,170,013

   △ 1,737,500

   △ 1,737,500

      7,907,513

      4,365,300

      3,542,213

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

現年度分                           953,465,300

  （うち還付未済額　1,737,500円）

現年度分                           519,593,200

  （うち還付未済額　602,900円）

滞納繰越分                           1,828,700

督促手数料                             110,700

高齢者医療制度円滑運営事業費補助

金                                   5,535,000

保険基盤安定繰入金                 443,188,777

事務費繰入金                        44,340,316



純繰越金                             1,723,192１

款 項 目
越事業費繰越

継続費及び繰

当初予算額 補 正 予 算 額

予 算 現 額

計

節

区 分 金 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考

財源充当額

                    

（千円）

６款

諸収入

１項

延滞金、加算金及び過

料

１目

延滞金

２項

償還金及び還付加算金

１目

保険料還付金

２目

還付加算金

３項

雑入

１目

滞納処分費

２目

雑入

   歳  入  合  計

５款  繰越金    ６款  諸収入

円 円 円 円

       6,918

           1

           1

       4,266

       4,148

         118

       2,651

           1

       2,650

   1,971,653

       1,502

       1,502

       1,502

      12,860

       8,420

           1

           1

       4,266

       4,148

         118

       4,153

           1

       4,152

   1,984,513

前年度繰越金

１

延滞金

１

保険料還付金

１

還付加算金

１

滞納処分費

１

雑入

       1,722

           1

       4,148

         118

           1

       4,152

      1,723,192

      7,828,378

         98,600

         98,600

         98,600

      3,591,400

      3,591,400

      3,591,400

              0

              0

      4,138,378

              0

              0

      4,138,378

      4,138,378

  1,984,851,376

      1,723,192

      7,828,378

         98,600

         98,600

         98,600

      3,591,400

      3,591,400

      3,591,400

              0

              0

      4,138,378

              0

              0

      4,138,378

      4,138,378

  1,977,613,563      1,067,800

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

      6,170,013

延滞金                                  98,600

保険料還付金                         3,591,400

雑入                                 4,138,378

  後期高齢者医療広域連合特別対策補助金

                                   1,990,000

  職員宿舎自己負担金                 132,000

  広告料                              30,000

  後期高齢者健康診査業務委託受託金 1,986,378



  1 款  総務費                                                   54,980        1,567        56,547         54,122,994                                                                     2,424,006

款 項 目

繰越事業費

継続費及び

当初予算額 補正予算額

予 算 現

計

支 出 済 額

継続費逓次繰越

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額

繰 越 額

歳  出

千円

1款  総務費    2款  後期高齢者医療広域連合納付金    3款  諸支出金

円 円 円 円

及 び

予備費支出

流用増減

額

円

繰 越 明 許 費 事 故 繰 越

  1 項  総務管理費                                               41,429        1,567

  1 目  一般管理費                                               41,429        1,567

                            節                             一般管理費

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額           41,429        1,567

  1 報酬             4,306       4,281,403          24,597  [財源内訳]

  4 共済費             736         677,372          58,628   ・国庫支出金

  9 旅費               538         304,260         233,740       高齢者医療制度円滑運営事業費補

 11 需用費             202         130,280          71,720       助金                               5,535,000

 12 役務費          13,553      12,709,492         843,508   ・諸収入

 13 委託料          16,174      15,855,248         318,752       雑入

 14 使用料及び                                                     後期高齢者医療広域連合特別対

    賃借料           5,497       5,466,775          30,225         策補助金                         1,990,000

 19 負担金補助                                                     職員宿舎自己負担金                 132,000

    及び交付金       1,990       1,990,000               0         後期高齢者健康診査業務委託受

                                                                   託金                             1,986,378

                                                             ・一般財源                            31,771,452

  2 項  徴収費                                                   13,551

  1 目  徴収費                                                   13,550

                            節                             徴収費

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額           13,550

 11 需用費             291         239,246          51,754  [財源内訳]

 12 役務費           7,922       7,132,206         789,794   ・使用料及び手数料

 13 委託料           5,337       5,336,712             288       督促手数料                           110,700

                                                             ・諸収入

                                                                 雑入

                                                                   広告料                              30,000

                                                             ・一般財源                            12,567,464

  2 目  滞納処分費                                                    1

                            節                             滞納処分費

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額                1

 22 補償、補填                                              [財源内訳]

    及び賠償金           1               0           1,000

  2 款  後期高齢者医療広域連合納付金                          1,912,407       11,293

  1 項  後期高齢者医療広域連合納付金                          1,912,407       11,293

  1 目  後期高齢者医療広域連合納付金                          1,912,407       11,293

                            節                             後期高齢者医療広域連合納付金

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額        1,912,407       11,293

 19 負担金補助                                              [財源内訳]

    及び交付金   1,923,700   1,913,517,364      10,182,636   ・諸収入

                                                                 延滞金                                98,600

                                                             ・一般財源                         1,913,418,764

  3 款  諸支出金                                                  4,266

  1 項  償還金及び還付加算金                                      4,266

  1 目  保険料還付金                                              4,148

       42,996         41,414,830                                                                     1,581,170

       42,996         41,414,830                                                                     1,581,170

  一般管理費の予算現額及び支出状況

       42,996         41,414,830                                                                     1,581,170

  非常勤一般職報酬                         4,281,403      保険料                                      16,000

  社会保険料                                 637,101      後期高齢者医療システム保守・運用

  雇用保険料                                  40,271      支援委託料                              13,373,748

  費用弁償                                   101,860      歯科健診委託料                           2,481,500

  普通旅費                                   202,400      電子計算機借上料                         3,926,616

  消耗品費                                    81,032      家電製品借上料                             108,799

  印刷製本費                                  49,248      宿舎借上料                               1,431,360

  通信運搬費                              12,673,492      人間ドック助成金                         1,990,000

  手数料                                      20,000

       13,551         12,708,164                                                                       842,836

       13,550         12,708,164                                                                       841,836

  徴収費の予算現額及び支出状況

       13,550         12,708,164                                                                       841,836

  消耗品費                                    37,660      手数料                                     587,138

  燃料費                                      31,000      後期高齢者医療保険料関係通知印刷

  印刷製本費                                 170,586      等委託料                                 5,336,712

  通信運搬費                               6,545,068

            1                  0                                                                         1,000

  滞納処分費の予算現額及び支出状況

            1                  0                                                                         1,000

    1,923,700      1,913,517,364                                                                    10,182,636

    1,923,700      1,913,517,364                                                                    10,182,636

    1,923,700      1,913,517,364                                                                    10,182,636

  後期高齢者医療広域連合納付金の予算現額及び支出状況

    1,923,700      1,913,517,364                                                                    10,182,636

  後期高齢者医療広域連合納付金         1,913,517,364

        4,266          3,669,500                                                                       596,500

        4,266          3,669,500                                                                       596,500

        4,148          3,669,500                                                                       478,500

千円

千円

千円

千円

円

円

円

円

円

円

円

円



                            節                             保険料還付金   保険料還付金の予算現額及び支出状況

款 項 目

繰越事業費

継続費及び

当初予算額 補正予算額

予 算 現

計

支 出 済 額

継続費逓次繰越

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額

繰 越 額

千円

3款  諸支出金

円 円 円 円

及 び

予備費支出

流用増減

額

円

繰 越 明 許 費 事 故 繰 越

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額            4,148

 23 償還金利子                                              [財源内訳]

    及び割引料       4,148       3,669,500         478,500   ・諸収入

                                                                 保険料還付金                       3,591,400

                                                             ・一般財源                                78,100

  2 目  還付加算金                                                  118

                            節                             還付加算金

   区    分     予算現額    支 出 済 額     不  用  額              118

 23 償還金利子                                              [財源内訳]

    及び割引料         118               0         118,000

                    歳   出   合   計                         1,971,653       12,860

        4,148          3,669,500                                                                       478,500

  保険料還付金                             3,669,500

          118                  0                                                                       118,000

  還付加算金の予算現額及び支出状況

          118                  0                                                                       118,000

    1,984,513      1,971,309,858                                                                    13,203,142

千円

千円

円

円

円

円



区 分 金 額

         1,977,614
千円

歳 入 総 額１

歳 出 総 額２

歳 入 歳 出 差 引 額３

４ 翌年度へ繰越

す べ き 財 源

実 質 収 支 額５

実質収支のうち地方自治法第２３３条の２６

の規定による基金繰入額　　　　　　　　

         1,971,310

             6,304

(1) 継続費逓次繰越額

(3) 事故繰越し繰越額

(2) 繰越明許費繰越額

計

                 0

                 0

                 0

                 0

             6,304

                 0

実質収支に関する調書

（後期高齢者医療特別会計）
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